
Číslo: Pv 182/23/6610-23 Veľký Krtíš 19.08.2024

EEČ: 2-50-150-2024

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátorka Okresnej prokuratúry Veľký Krtíš

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku zastavujem trestné stíhanie
obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

ako samostatne zárobkovo činná osoba a jediná zodpovedná osoba, vystupujúca
pod obchodným menom XXXXX s miestom podnikania XXXXX, XXXXX XXXXX,
IČO: XXXXX, podnikajúca na základe živnostenského oprávnenia č. XXXXX kde v
súčasnej dobe má platné živnostenské oprávnenie a v Sociálnej poisťovni pobočka
XXXXX nie je odhlásený z registra ako samostatne zárobkovo činná osoba, konal v
rozpore so zákonom č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení tým, že nezaplatil v
lehotách splatnosti povinné odvody poistného na nemocenské poistenie, starobné
poistenie, invalidné poistenie a rezervný fond za mesiace február 2021 v sume
180,99 € splatné dňa 08.02.2021, marec 2021 v sume 180,99 € splatné dňa
08.04.2021, apríl 2021 v sume 180,99 € splatné dňa 10.05.2021, máj 2021 v sume
180,99 € splatné dňa 08.06.2021, jún 2021 v sume 180,99 € splatné dňa
08.07.2021, júl 2021 v sume 180,99 € splatné dňa 09.08.2021, august 2021 v sume
180,99 € splatné dňa 08.09.2021, september 2021 v sume 180,99 € splatné dňa
08.10.2021, december 2021 v sume 110,90 € splatné dňa 10.01.2022, január 2022

OKRESNÁ PROKURATÚRA VEĽKÝ KRTÍŠ

Banícka 3, 990 80 Veľký Krtíš



2

v sume 163,51 € splatné dňa 08.02.2022, február 2022 v sume 187,78 € splatné dňa
08.03.2022, marec 2022 v sume 187,78 € splatné dňa 08.04.2022, apríl 2022
v sume 187,78 € splatné dňa 09.05.2022, máj 2022 v sume 187,78 € splatné dňa
08.06.2022, jún 2022 v sume 187,78 € splatné dňa 08.07.2022, júl 2022 v sume
187,78 € splatné dňa 08.08.2022 august 2022 v sume 187,78 € splatné dňa
08.09.2022, september 2022 v sume 187,78 € splatné dňa 10.10.2022, október 2022
v sume 187,78 € splatné dňa 08.11.2022, november 2022 v sume 187,78 € splatné
dňa 08.12.2022,
aj napriek tomu, že vo vyššie uvedených obdobiach disponoval dostatočnými
finančnými prostriedkami v hotovosti v pokladni na ich úhradu, čím svojím konaním
spôsobil škodu na štátnom rozpočte SR v zastúpení Sociálnou poisťovňou, pobočka
XXXXX, so sídlom XXXXX, XXXXX, IČO XXXXX v celkovej výške 3 600,13 €,

lebo zanikla trestnosť činu.

Odôvodnenie:

Poverený príslušník Obvodného oddelenia PZ XXXXX uznesením č. XXXXX
zo dňa 19.05.2023 na podklade trestného oznámenia Sociálnej poisťovne, pobočka
XXXXX, podľa § 199 odsek 1 Tr. por. začal trestné stíhanie a následne dňa
11.05.2024 vzniesol obvinenie XXXXX za prečin nezaplatenie dane a poistného
podľa § 278 odsek 1 Tr. zák., ktorého sa mal dopustiť na tom skutkovom základe,
ako je uvedený vo výrokovej časti uznesenia.

Obvinený bol vypočutý pričom uviedol, že ako samostatne zárobkovo činná
osoba podniká na základe živnostenského oprávnenia. Doznal, že neplatil odvody
do Sociálnej poisťovne XXXXX z dôvodu, že nemal dostatok finančných
prostriedkov, má vysoké splátky úverov na dom, má spotrebiteľské úvery a má aj
pôžičky z nebankoviek. Časť nezaplatených odvodov už začal splácať a chce
doplatiť aj zvyšnú čas aby nebol dlžníkom.

Bol vypočutý svedok – poškodený XXXXX XXXXX ako splnomocnený
zástupca Sociálnej poisťovne, pobočka XXXXX pričom vypovedal, že obvinený
neplatil odvody do poisťovne a preto podal trestné oznámenie na obvineného.
Obvinený následne potom začal splácať svoj dlh, uhradil 938,90 € a je potrebné
doplatiť ešte zvyšnú časť vo výške 2 661,23 €.

V priebehu vyšetrovania bol vypracovaný znalecký posudok č. XXXXX
znalkyňou   XXXXX zo záverov ktorého vyplýva, že obvinený ako živnostník
podnikajúci pod obchodným menom XXXXX v jednotlivých obdobiach, tak ako je to
uvedené v uznesení o vznesení obvinenia mohol platiť jednotlivé sumy za dané
obdobia.

Vo vyšetrovacom spise sa okrem iného nachádza aj potvrdenie ČSOB banky,
a.s. ktorým sa potvrdzuje, že dňom 04.07.2024 bola uhradená suma 2 661,23 €
v prospech účtu XXXXX.

Po skončení prípravného konania poverený príslušník PZ predložil na
tunajšiu prokuratúru vyšetrovací spis spolu s návrhom na zastavenie trestného
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stíhania podľa § 215 odsek 1 písmeno h) Tr. por. s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno d) Tr. zák.

Preskúmaním vyšetrovacieho spisu som zistila, že skutok, pre ktorý bolo
začaté trestné stíhanie a následne vznesené obvinenie obvinenému nie je trestným
činom. Na podporu uvedeného právneho záveru v podrobnostiach odkazujem na
nasledovné:

Novelou Trestného zákona prijatou zákonom č. 40/2024 Z. z. v spojení
s Nálezom Ústavného súdu SR č.k. XXXXX zo dňa 03.07.2024 a v Zbierke zákonom
vyhláseného 06.08.2024 došlo k zmene § 125 odsek 1 Trestného zákona a to:
....Škodou väčšou sa rozumie škoda prevyšujúca sumu 20 000,- eur ......

Prečinu nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného
zákona sa dopustí ten, kto vo väčšom rozsahu nezaplatí splatnú daň, poistné na
sociálne poistenie, verejné zdravotné poistenie alebo príspevok na starobné
dôchodkové sporenie.

Podľa ustanovenia § 84 Trestného zákona, trestnosť činu, ktorý mal v čase
spáchania znaky niektorého trestného činu uvedeného v osobitnej časti tohto
zákona, zaniká, ak neskorší zákon ustanoví, že tento čin nie je trestným činom.

Podľa ustanovenia § 2 odsek 1 Tr. zák., trestnosť činu sa posudzuje a trest sa
ukladá podľa zákona účinného v čase, keď bol čin spáchaný. Ak v čase medzi
spáchaním činu a vynesením rozsudku nadobudnú účinnosť viaceré zákony,
trestnosť činu sa posudzuje a trest sa ukladá podľa zákona, ktorý je pre páchateľa
priaznivejší.

Z hľadiska trestnej zodpovednosti je dôležitý rozsah následku trestného činu
podľa § 278 odsek 1 Tr. zák., nakoľko v danom prípade by muselo ísť o nezaplatenie
dane alebo poistného vo väčšom rozsahu, teda minimálne suma prevyšujúca
20 000,- eur. Z uvedeného možno uzavrieť, že predmetný skutok ďalej nenesie
znaky trestnosti činu, ktorý však v čase spáchania mal, avšak nadobudnutím
účinnosti zákona č. 40/2024 Z.z. jeho trestnosť zaniká a to s poukazom na § 84 Tr.
zák. ako aj na ustanovenie § 2 odsek 1 Tr. zák.

V tejto súvislosti je nevyhnutné poukázať aj na to, že obvinený dlžnú sumu
v plnej výške poškodenému už uhradil.

Podľa ustanovenia § 215 odsek 1 písmeno h) Tr. por., prokurátor zastaví
trestné stíhanie, ak zanikla trestnosť činu.

S poukazom na vyššie uvedené keďže došlo k zániku trestnosti z pohľadu
rozsahu škody (nakoľko došlo k zmene z pôvodnej starej škody, kde sa za väčšiu
škodu považovala suma vo výške 2 660,- eur, pričom podľa novely Trestného
zákona za väčšiu škodu sa rozumie suma prevyšujúca 20 000,- eur) bolo potrebné
rozhodnúť tak, ako je to uvedené vo výrokovej časti tohto uznesenia.
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Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Drahomíra Hrončeková
prokurátorka


